1

安徽省医疗保障基金管理中心
安徽省医疗保障信息中心

皖医保中心〔2022〕125 号

关于做好 2022 年度安徽省医保年终结转
有关工作的通知

各市医保局、各定点医疗机构：

年底前，全省各医保统筹区正在积极推进医保年终结转、医

保计息、异地码切换、新的异地就医政策上线等工作。为确保全

省医保各项业务年终结转工作有序开展，最大程度减轻参保患者

和医疗机构负担，现就有关事项通知如下：

一、关于医保信息平台暂停服务时间

（一）停机时点。各统筹地区统一自 2022 年 12 月 31 日（星

期六）18:00 起，暂停全省医保联网直接结算和相关业务办理，

安徽省医保信息平台届时统一停机。

2

（二）恢复时间。预计 2023 年 1 月 3 日（星期二）8:00 恢

复医保各项业务办理，遇特殊情况另行告知。

省医保局将统一向社会发布《停机公告》。

二、统一年终结转业务办理

（一）结转方式。全省统一采取以“入院时间计算医保待遇”

的判断方式，按一笔住院医疗费用整体进行结算并纳入实际“入

院年度”累计。省里通过安徽省医保信息平台的系统升级统一操

作，自动实现跨年度住院患者在次年出院结算时，其医保统筹累

计值将累计到入院年度。除第（二）款特殊情况外，各定点医疗

机构不得要求参保患者因为医保年终结转办理出入院手续。

（二）特殊情况。下列情况应办理年终“中途”结算：

1.按床日付费疾病（含护理依赖型疾病、精神类疾病等）需

长期住院治疗的，定点医疗机构可办理“中途”结算。定点医疗

机构应将此类患者名单于 2022 年 12 月 29 日 18:00 前提供至参

保地经办机构；经办机构于 12 月 30 日 10：00 前提供至医保信

息平台驻市工程师，由工程师在医保信息平台统一为此类病人作

“第二次入院免起付线”的系统维护处理。

2.参保统筹区变更（如：2022 年度在六安参保，2023 年度

在合肥参保）、参保类型变更（如：2022 年为城乡居民医保，2023

年为职工医保）、医疗救助对象身份变更等跨年度参保患者，如

需医保直接结算可在系统停机前办理出院结算，系统开机后再办

理入院手续；或者自费后回参保地手工报销。

3

3.对于挂账未结算、死亡、失联等情况未予结算的出院参保

人员，各定点医疗机构需进行情况摸排，并于 2022 年 12 月 29

日 18:00 前将此类人员名单信息提供至当地医保经办机构；经办

机构于 12 月 30 日 10：00 前将此类人员名单信息提供至医保信

息平台驻市工程师，由工程师在医保信息平台统一为此类病人作

“开通免刷卡结算服务或终止相关服务等”的系统维护处理。

（三）统一年度记息方式。根据《安徽省医疗保障局 安徽

省财政厅<关于印发安徽省建立健全职工基本医疗保险门诊共济

保障机制实施细则的通知>》（皖医保发〔2022〕3 号）要求,统

一个人账户计息方式，2022 年当年筹集的个人账户基金，按活期

存款利息计息；上年结转的基金本息，按 3 个月期整存整取银行

存款利率计息。

（四）核对结算数据。各统筹区经办机构应通知所辖定点医

疗机构在 2022 年 12 月 27 日前，做好在院病人医疗（生育）保

险数据核对工作。如需数据冲销，应于跨年度结转前完成。原则

上，跨年度结转后的数据不提供冲销功能。

三、停机期间业务办理

系统停机期间，拟入院的参保人可先自费办理入院；拟出院

参保人，可先自行垫付医疗费用办理出院手续但不做结账。待系

统开机后，在院或已出院参保人可至医疗机构医保窗口办理医保

补登记或出院结算。

5

附件 1

_____市医保跨年结转住院信息上报表（免门槛）

医保就诊 ID

（mdtrt_id）
身份证号 姓名 医院编号 医院名称

2023 年度预计

入院开始日期

（xxxx 年 x 月 x 日）

2023 年度预计

入院结束日期

（xxxx年 x月x日）

市医保中心联系人：

6

附件 2

_____市医保跨年特殊结算信息上报表（免刷卡）

医保就诊 ID

（mdtrt_id）
身份证号 姓名 医院编号 医院名称

入 院 日 期

（xxxx年 x

月 x 日）

出院日期

（xxxx年 x

月 x 日）

备注（1.挂账

未结算；2.死

亡；3.失联

等；4.其他）

（必须选填

数字）

市医保中心联系人：